津滨知识产权知促〔2023〕12号
关于遴选滨海新区知识产权运营中心建设
服务支撑机构的通知

各相关单位：
根据《市知识产权局关于完善天津市知识产权运营服务体系建设区域知识产权运营中心的通知》（津知发运字〔2023〕22号）要求，现遴选知识产权机构建设滨海新区区域知识产权运营中心、完善知识产权运营服务体系，相关事项通知如下：
一、申报要求
1.申报单位须具备建设区域知识产权运营中心的物理空间载体；
2.申报单位服务团队具备开展知识产权运营、专利导航分析等服务能力；
3.申报单位近3年内无不良信用记录。
二、项目任务
服务支撑机构建设滨海新区知识产权运营中心，以服务区域重点产业为导向，促进区域专利的高质量创造、高标准保护、高效益运用、高水平服务，支撑知识产权转化运用。
1.强化知识产权服务区域产业发展，实施优势产业专利导航，构建专业化运营服务中心。
2.推进专利交易、开放许可工作，为交易双方提供全链条服务，鼓励、引导创新主体通过“开放许可”方式引进专利技术；
3.加强知识产权金融支持，开展知识产权质押融资“入园惠企”行动，建立“政企银保服”协调联动机制，推行知识产权证券化。
4.推进专利产品备案工作，加大对企业专利产品备案的工作指导与政策宣传。
5.加强专利转化专业人才队伍建设，开展创新方法（TRIZ）、知识产权师、技术经理人/经纪人等主题培训。
6.强化知识产权保护。建设滨海新区国家知识产权保护示范区，完善区域专利行政保护体系，加强专利纠纷调解裁决、知识产权维权援助工作。
7.结合自身发展优势，开展知识产权文化建设、组建产业知识产权联盟等特色工作。

三、绩效指标
滨海新区知识产权运营中心建设服务支撑机构根据工作重点分交易、保护和转化三种类型，各类项目建议绩效指标如下表：
滨海新区知识产权运营中心建设服务支撑机构
主要绩效指标表
	指标
类型
	专利产品备案
	专利开放许可
	专利出让

	交易类
	150件/年
	20件
	800件/年

	保护类
	300件/年
	20件
	400件/年

	转化类
	150件/年
	20件
	800件/年

四、申报材料
1.项目申报书；
2.项目建设实施方案；
3.申报单位附件材料：资格证明文件复印件、信用证明文件、法定代表人或负责人及项目联系人身份证复印件、项目团队人员资质证明等文件，知识产权运营证明文件，以及能证明承担项目能力和工作方案可行性的其他佐证材料（加盖公章）。
以上材料一式五份胶装成册，加盖申报单位公章。申报材料电子件发送至邮箱：bhscjcjs@tj.gov.cn。电子版材料应包括全部材料的PDF格式版本及WORD格式版本。
五、遴选数量
计划遴选3家服务支撑机构。
六、申报方式
请各申报单位于2023年7月25日(星期二)17：00前，将申报材料报送滨海新区市场监管局（知识产权局），逾期不再受理。
报名截止后，滨海新区市场监管局（知识产权局）履行评审、公示等程序，并报天津市知识产权局备案。
附件：1.滨海新区知识产权运营中心建设服务支撑机构申报书
2.滨海新区知识产权运营中心建设实施方案提纲
3.市知识产权局关于完善天津市知识产权运营服务体系建设区域知识产权运营中心的通知
2023年7月20日
（联系人：林文婧、韩一凡；联系电话：022-65369981）

（此件主动公开）
                                                                                     —1—
	- 2 -

- 1 -